
 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 28  DEL 16/03/2023 
 
OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA PROVINCIA DI LUCCA, E COMUNE DI 
CASTELNUOVO DI GARFAGNANA PER LA GESTIONE DELLA FORTEZZA DI 
MONT'ALFONSO. 

 
L’anno  2023, addì 16 del mese di marzo alle ore  17:00, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta 

Comunale  debitamente convocata come previsto dalle vigenti disposizioni legislative, statutarie e regolamentari. 

 
  Presenti/Assenti 
TAGLIASACCHI ANDREA 

BECHELLI CHIARA 

TOLAINI PATRICIA JOSEPHINE 

PELLEGRINI ILARIA 

PEDRESCHI ALESSANDRO 

SINDACO 

VICE SINDACO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

Assente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Vice  Segretario Generale Dott. DINI VIVIANA ai sensi dell’art. 97, comma 4 lett.a, del T.U.E.L. 
D.lgs. 267/2000, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
 
La sig. BECHELLI CHIARA  nella sua qualità di VICE SINDACO, assume la Presidenza a norma dell’art. 50, comma 
2, del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000, e constatata la legalità dell’adunanza, secondo l’art. 44 punto 3 dello Statuto, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la seguente proposta di deliberazione: 
  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Ufficio:  SETTORE - SETTORE CULTURA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE 

Anno:  2023 

Numero: 475 

 

 

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA PROVINCIA DI LUCCA, E COMUNE DI CASTELNUOVO DI 

GARFAGNANA PER LA GESTIONE DELLA FORTEZZA DI MONT'ALFONSO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 contenente il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 

Viste le disposizioni della Legge 7 aprile 2014, n. 56 contenente “Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” e s.m.i.; 

Visto il Codice dei Beni culturali e del paesaggio D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e successive 
modifiche e integrazioni; 

Vista la L.R. 25 febbraio 2010, n.21, contenente il “Testo unico delle disposizioni in materia 
di beni, istituti e attività culturali”; 

Visto il Decreto Legge del 17 marzo 2020, n. 18; 

Visti i D.P.C.M. recanti misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid- 
19 sull'intero territorio nazionale; 

Ricordato che la Provincia di Lucca è proprietaria della Fortezza di Mont'Alfonso situata a 
Castelnuovo di Garfagnana, complesso monumentale vincolato ai sensi D.Lgs. 42/2004 e bene 
culturale di notevole valore che rappresenta per la cittadinanza un luogo di riferimento 
fondamentale per le caratteristiche storiche, artistiche e ambientali e per le manifestazioni che 
ospita durante tutto l'anno; 

Considerato che: 

-la Provincia di Lucca e il Comune di Castelnuovo di Garfagnana concordano sulla particolare 
rilevanza storico, culturale e turistica della Fortezza di Mont'Alfonso; 

-la Provincia di Lucca e il Comune di Castelnuovo di Garfagnana collaborano ormai da diversi 
anni per la realizzazione di manifestazioni e grandi eventi che vengono svolti nella Fortezza di 
Mont'Alfonso e che, per il grande richiamo di pubblico e la capacità di promuovere e valorizzare 
non solo la Fortezza ma anche il centro di Castelnuovo, sono ormai diventati appuntamenti fissi 
nel calendario annuale degli eventi della Provincia e in quello del Comune di Castelnuovo di 
Garfagnana. 

-il Comune di Castelnuovo di Garfagnana, negli anni, ha riconosciuto il ruolo strategico della 
Fortezza di Mont' Alfonso per lo sviluppo turistico e culturale della Valle del Serchio e si è reso 
disponibile a confermare la disponibilità a promuovere attività di valorizzazione della Fortezza 
di proprietà della Provincia di Lucca; 



Richiamato il Decreto deliberativo n. 59 del 21/06/2019, recante “APPROVAZIONE 
PROTOCOLLO D’INTESA TRA REGIONE TOSCANA, PROVINCIA DI LUCCA E 
COMUNE DI CASTELNUOVO DI GARFAGNANA PER LA VALORIZZAZIONE 
INTEGRATA DELLA FORTEZZA DI MONT’ALFONSO”; 

Considerato che, nel quadro del protocollo di cui al decreto sopra richiamato, la Provincia 
e il  Comune di Castelnuovo di Garfagnana sono impegnati in maniera continuativa nella 
valorizzazione della Fortezza di Mont’Alfonso sia quale bene culturale, monumentale e storico-
architettonico sia come centro diffuso di promozione turistica e culturale; 

Preso atto che già nel corso degli anni 2019, 2020, 2021 e 2022 sono stati approvati atti di 
collaborazione tra il Comune di Castelnuovo Garfagnana e la Provincia di Lucca, per garantire 
l’apertura e chiusura, l’accoglienza dei visitatori e la sorveglianza della Fortezza di 
Mont’Alfonso; 

Ravvisata la necessità di effettuare una progressiva riapertura in prossimità della stagione 
estiva, poiché, oltre all’aumento dei visitatori interessati al complesso monumentale, 
pervengono richieste di apertura della Fortezza da parte di associazioni, gruppi sportivi, guide 
turistiche ed ambientali; 

Ritenuto pertanto necessario garantire l'apertura nei prossimi mesi anche nei fine settimana in 
quanto è prevista una ripresa dell’affluenza di turisti e cittadini, definendo a tal fine le necessarie 
disposizioni per una collaborazione tra la Provincia di Lucca e il Comune di Castelnuovo 
Garfagnana; 

Ritenuto quindi opportuno intraprendere un percorso di carattere strategico ed operativo al fine 
di individuare forme integrate di valorizzazione della Fortezza di Mont’Alfonso come attrattore 
culturale e turistico a servizio della Garfagnana e dell’intera Valle del Serchio nel quadro della 
strategia di sviluppo delle aree interne; 

Ritenuto opportuno pertanto sottoscrivere un accordo fra l’Amministrazione Provinciale di 
Lucca e il Comune di Castelnuovo di Garfagnana per definire le modalità di intervento per la 
valorizzazione della Fortezza di Mont’Alfonso garantendo l’apertura anche nei fine settimana, 
nei giorni festivi e/o giornate diverse nel rispetto del programma delle iniziative che sarà 
approvato da       entrambi gli enti; 
Vista la bozza di accordo tra la Provincia di Lucca ed il Comune di Castelnuovo di Garfagnana, 
per la gestione della Fortezza di Mont’Alfonso fino al 31/12/2024, allegata al presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente proposta di 
deliberazione rispettivamente dal Responsabile del Settore interessato e dal Responsabile del 
Settore Finanziario attestanti sia la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sia la 
regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 
1D.lgs. 267/2000; 
 

 
 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo 

2. di approvare lo schema di protocollo di intesa tra Amministrazione Provinciale di Lucca e il 



Comune di Castelnuovo di Garfagnana, allegato al presente provvedimento di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che l’accordo ha durata fino al 31 dicembre 2024, e che in fase di stipula potranno 
essere effettuate modifiche al testo dell’accordo purché non   alterino la sostanza dello stesso; 

4. di dare mandato al Sindaco del Comune di Castelnuovo di Garfagnana alla sottoscrizione del 
suddetto accordo; 

 

 
Visto l'allegato parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
All'unanimità dei voti 
 

DELIBERA 
 
- di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione. 
 
Quindi, stante l'urgenza a provvedere: 
LA GIUNTA COMUNALE 
All'unanimità 

DELIBERA 
 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell' art.134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
BECHELLI CHIARA Dott.ssa DINI VIVIANA 

 
 
 


